

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 21. Września NS. 2 Paździer. 1799 we Szrøde.

z Petersburga VS. 9. NS. 20.
Września.

Półkownik Bachmetiew 3 uwalnia się od służby; oddalony od niego Półkownik Mulsin Puszkina. Na miejscu zmarłego Półkownika Kabrita 2 naznacza się komendantem w Mozdoku i Szefem regimentu garnizonowego Półkownik Junoszewki.

z Constantinopola 25. Lipca z Gazety
Petersburgskiej.

Generał Buonaparte znajdując się iść-
cze w gorących i piaszczystych pułstyniach,
zgrupował 1200 ludu rozmaitego,
a przyłączywszy do pozostałego wojska,
stara się powrócić do Egiptu. W piśmie
do Wielkiego Sultana przyślanym usiłuje u-
sprawiedliwić dawniejsze postęпки swoje,
dowodząc, że cokolwiek czynił, wszystko
czynić musiał stosownie do odebranych ro-
kazów od przeszłego Dyrektoryatu z Pa-
ryża.

Nastąpiła potym odmiana rządowych
osob; dzisiejsza władza wykonawcza wszy-
skich Francuzów z Egiptu przywoływa do
Oczyzny; na wykonanie tego zalecenia,
Buonaparte potrzebuje Pasportów i kon-
woiu. Odpowiedział na to wielki Sultan,
że nigdy zapomnieć nie może krzywd Por-
cie Ottomańskiej wyrządzonych od Rządu
Francuzkiego, i najazdu Państw Tureckich
przez Generała Buonaparte, ten więc do czy-
nienia mieć powinien z wojskiem które W.
Wezyr na niego prowadzi do Egiptu; dla
odebrania zaś nagrody przyzwoitey za
wszelkie krzywdy, Sultan wielkie wo-
jsko do Francyi chce posłać.

z Paryża 10 Września z Gazety
Hamburgskiej.

Na Okrętach które przywiozły do Tou-
lonu garnizony nasze z twierdzy S. Elme,
Capui, i Gaety, znajdowało się bardzo wie-
lu patriotów Neapolitańskich, którzy tym
sposobem uszli gotowej kary za broń prze-
ciwko własnemu Monarsze podniesioną Po-

ostatniej bitwie we Włoszech pod Novi, w
Departamentach południowych niemało osob
aresztowano. Kommanderujący w Lyonie
General Dsuvergne od Ministra Bernadotte
rozkaz odebrał użyć wszelkich środków na
utrzymanie spokoyności.

Pogłoska o zeyściu Oyca S. niedawno
w stolicy naszej rozrzucona, utrzymuje się
dotąd: niektóre iednak pisma publiczne u-
trzymują, że Pius 6 w Valence do zdrowia
lepszego przychodzić zaczął. D. 6 nowy
zagranicznych interesów Minister Reinhard
installowany został. Tegoż czasu porze-
dnik Talleyrand Perigord zakończył urzę-
dowanie swoje, i dom Ministeryalny opu-
ścił; nie słychać iednak, żeby wkrótce miał
bydź wyznaczony Postem u Dworu iakie-
go.

Dyrektoryat wydał nową odezwę do
Francuzów, chcąc iak mówi, wskrzęsić o-
bumarły patriotyzm. Wystawia narodowi
kłęski wielorakie, iakich doznawać musi,
gdym będzie podbitym; z drugiej strony ma-
luje uroioną i tylekroć obiecywaną dla O-
bywatelów szczęśliwość, jeśli się utrzyma
iak dziś jest Rpta. Do czego nie więcej
nie trzeba, oprócz dobrej chęci, zgody i
iednomyślności, na której dotychczas nam
ciągle zbywało od początku rewolucyi.

W liście iednego z Officyerów armii
Włoskiej znajdujemy opisanie bitwy sto-
czoney pod Novi, dokładniejsze od tego,
które niedawno Dyrektoryat ogłosił. Cho-
ciaż, powiada, Joubert miał wyraźny ro-
kaz atakowania, iednak d. 28 fructidor,
potrzeższy bardzo rano, wojska nieprzy-
iacielskie pomnożone diwizyą z pod Man-
tui sprowadzoną, postarował cofnąć się do
stanowisk na granicy Liguryjskiej. Lecz
wódcowie armii zkombinowaney czasu na
to nie dali potrzebnego.

Zaczęto nas atakować rano w dniu
pomienionym; przygotowania które Generał
en chef poczynił do ataku, przydały się do
obrony; walczone z obu stron uporczywie;
nieprzyjaciel kilkakroć odparty, zawsze po-

wracal do szturm. Krwawa tym sposo-
bam'rosprawa przeciagnela sie do godziny
5. wieczorem. Niceśmy jeszcze nie It'a
cili. Na ten czas nieprzyjaciel okrazyl
przedstawil prawe skrzydlo nasze, kto-
re scigajac uchodzących, z góry wysunelo
sie na rownane.

Co gdy posrzegli Moreau, dal haslo
na odwrot, diwizyi zaś woyska świezego
rozkazal wstrzymac zapędy armii zprzymie-
rzoney. W tym razie 106 półbrigada zdo-
była dział kilka, wiele jeńców, między
niemi Generala Lusignan. Lecz tu sie skoń-
czyła korzyść nasza, tu klęski wielkiej po-
czatek. Ustępowaliśmy z boiowiska porząd-
nie, szedł za nami nieprzyjaciel z daleka.
Przybyszy do wsi Pasturana wpadliśmy w
straszne zamieszanie, którego przyczyna by-
ła następująca.

Artilleryą po skończoney bitwie upro-
wadzać spieszenie kazano, spóźniła się dwó-
ma godzinami, nie wiadomo dla czego. Na-
deszła jazda i piechota, działa i wozy am-
municyjne w pomienioney wsi znalazła. Z
tąd trwoga w żołnierzu, który nieporząd-
nie uciekać zaczął. Korzystał z omyłki na-
szej nieprzyjaciel. Generałowie Grouchy,
Perignon, Partheneau, bronili się jak mogli,
mianowicie pierwszy, lecz nakoniec wszy-
stkich raniono i w niewolę zabrano.

Ten był koniec bitwy nie odpowia-
dający zgoła początkowi. Omyłka Gene-
rala artillerii Debelle wielka jest, i nie nad-
grodzoną szkodę Francji przyniosła, trze-
ba czekać, co powie na swoje usprawiedli-
wienie. W zabitych, jeńcach, i ranionych
straciliśmy 7. tyśięcy, dział 20. z ammu-
nicyjami wozami, a co naywięcej, Genera-
ła en chef Joubert. Jeśli prędkich nam nie
dadzą posiłkow, staniemy tam zapewne
pod Sawoną, z kąd Buonaparte kampanią za-
gał.

To pewna, że bez nowej i dobrze
urządzoney armii nie możemy dziś z ho-
norem do Włoch powracać. Król Sardyn-
ski wkrótce spodziewany do Turynu. Wiel-
ki Xjaże Toskański, i Król Dwóch Sicilii
stawia przeciwko Francji licznego żołnie-
rza; słowem za tygodni kilka, 200 tyśięcy
nieprzyjaciel tu liczyć będziemy. W Pary-
żu temu pewnie wierzyć nie zechcą, i to
naszej zguby stanie się przyczyną.

Stan zachodnich Departamentow praw-
dziwie jest okropny. Szuanowie odzież
nie większych sił nabierają. Słychać nawet,
że miasta Nantes i Rennes są przez nich opa-
sane. Wszędy prawie lud woła: niech Król
żyje. Wielu republikantow gorliwych za-
mordowano. Słowem Departamenta: Ven-
dée, Loire, Mayenne, Sarthe, Morbihan, Jfle
Vilaine, są dziś teatrem domowey wojny;
miała: Angers, Nantes, Cholet, Mans, Ren-
nes, i wiele innych niebezpieczeństwem za-
grożone.

Po wielu nad tym uwagach, Zgro-
madzenie prawodawcze postanowilo w po-
mienionych Departamentach nowe zaciagnąć
legiony, z młodzieży miejscowey złożone,
których obowiązkiem będzie poskramiac Szu-
anow. Między ich naczelnikami znalazł się
jeden, który sobie nazwisko sławnego Char-
rette przywłaszczył. W Toulous wojsko-
wa komisysja sądzi surowie zchwytyanych
insurgentow. Innym bez wyłączenia żadne-
go Generał Fregeville dał amnestyą.

Grouchy nie umarł z ran odniesionych;
pisał owszem nie dawno do siostry swoiey
wdowy uczonego i nieszczęśliwego Con-
dorcet, że spodziewa się odzyskać zdrowie.
D. 28 Sierpnia ciało Generala Joubert do
Toulonu zprowadzone, uroczystym obrząd-
kiem przyimowane było, i w Kościele De-
kadalnym złożone do pewnego czasu, nim
rząd i współziomkowie w Departamencie
Ain uczynią przygotowania potrzebne do
wspaniałego pogrzebu.

Do Hollandyi wielu Generalom naszym
pośpieszać kazano. Lacombe bywszy Po-
sel RPtey w Neapolu, został komendantem
artillerii u Generala Muller. Armia Mas-
seny ma być teraz pomnożona do 100 ty-
śięcy; wkrótce więc od niego spodziewamy
się ważnych raportow. Garnizon Mantu-
ański diwizyami przyciągnął do Lyonu; i ten
użyty będzie do utrzymywania wewnętrzney
spokojności. Generał Dumas dla zdrowia
słabego powracając z Egiptu do Ojczyzny,
zchwytyany, do Palermo zprowadzony zo-
stał.

Macdonald bawi taraz u przyjaciela
swoiego Generala Beurnonville. Moreau ma
wkrótce przybyć do naszej stolicy iak tylko
Championnet obejmie naywyższą kommen-
dę we Włoszech. Miasto Genę do długiey
obrony przysposobiono. Tamże z Toulonu
morzem przybyłe statki wiele żywności
przywiozły. Słychać że Lecourbe iak tylko
podbie małe Cantony i kray Grisonow, na-
czele znaczney diwizyi ma rozrywać uwa-
gę nieprzyjaciel na Włoskich granicach.

Generał Austryacki Keim, który wziol
citadelę Turińską i z Generalem Scherer
pierwszą miał bitwę pod Weroną, na 7 le-
tniey wojnie słuzył w regimencie La Mark
na żołdzie Francuzkim. Zkombinowana
flotta w Brestenkim porcie znacznie pomno-
żona, rozkaz odebrała gotować się do żeglu-
gi. Wszystkim okrętom dano 3 miesięczną
żywność. Słychać że do Irlandyi tajemną
wyprawę przedsięwzięć mamy; lecz skut-
tecznienie tego projektu prawie jest niepo-
dobne.

Admirał Malsaredo ma lat 54. d. 18
Fructidor znajdował się na polu Marsowym;
później na selsyach zgtomadzenia prawo-
dawczego. Dla niego, Admirała Brueys, Ka-
walera Azzara, i wielu Officyerow Hisz-
pańskich, Barras w Pałacu swoim Grosbois
dawał ucztę wspaniałą. Wczora zaś Dire-

ktoryat imieniem RPtey Wodzowi Hiszpańskiemu ofiarował w podarunku broń z fabryki narodowej. Nie wiadomo jeszcze kiedy powróci do Brestu. Komendę najwyższą z kombinowanej floty oddano Admirałowi Gravina.

W pismach naszych czytamy list z S. Domingo pisany d. 28 lipca. Na ten czas Angielska flotta z 200 żaglow złożona, zbliżała się do pomienionej wyspy, chcąc podobno całą zagarnąć. Generałowie Murzyni: Touffaint i Rigaud, dotąd nie przyjaźni, teraz niebezpieczeństwem połączenia wspólną siłą odparli nieprzyjaciół, wiele statków spalili; wiele zatopiono. Wyłpa ocalała. Czekamy na to raportow dokładniejszych.

Diwizya Hiszpańskiej floty w Rochefort stojąca na bydź przeprowadzona do Brestuńskiego portu, ządaję na pomoc kilka okrętow posłano. Zgromadzenie prawodawcze zaczęło już pisać ustawę, mocą której korfarze stanowiąc będą diwizyą floty RPtey posilkową. Nadano rozmaite przywileje morskim rozbojnikom, flagi Francuzkiej wszyscy używać powinni. Zabitych Wdowy i sierot dzieci w skarbie publicznym znajdą pomoc i opatrzenie.

Gdy do Toulouse na sąd wprowadzono zchwytych w boju rokoszanow, prawie wszyscy, niech żyje Król, wołali; przyjaciele za coś nas opuszczacie? Jeden zaś obróciwszy się do ludu. Patryoci, rzekł, mniemacie żeście już zwyciężyli; upewniam, że to jeszcze początek, General Commes donosi, że oddatki Rojalistow zgromadzili w dolinie Aran. Opanowawszy wąwozy, pomieniony Wodz pisał do Hiszpańskiego Kommandanta, w Viella, prosząc o wydanie zbiegow, ieśliby iacy zchronić się chcieli w Państwach Króla Jmci Katolickiego.

W Departamencie Manche spisak odkryto, którego dowodca miał bydź Comartin dawnych Szuanow naczelnik w Cherburgu zamknięty. O innym spisku przeciw R tey mówił niedawno w Radzie 500 Reprezentant Briot, dowodząc potrzebę i pożytek wolnego druku. Ostrzegam, rzekł, że chcą naród Francuzki zamknąć w dawnych granicach. Na tey zasadzie Diriktorowie nasi mają przygotowany projekt do pokoju. Co ieśliby się stanie, ieżeli zgromadzenie prawodawcze raz jeszcze upaść musi przed obliczem władzy wykonawczej, na on czas niech naród myśli o swoim zbawieniu.

z Wiednia 18 Września z Gazety Wiedeńskiej.

Gdy d. 22 Sierpnia trzecia parallel a i miły dokończone zostały, General Hrabia Alcaini zarządzający oblężeniem citadeli Tortońskiej postanowił nazajutrz bombardowanie rozpocząć, do czego już 80 ciężkich armat i moździerzow przygotowano. Postrzegłszy to kommandant twierdzy szef bri-

gady Gast, oraz uwiadomiony o skutkach bitwy stoczony pod Novi, prosił o kapitulacyę, która w pomienionym dniu Sierpnia 22 pod następującemi warunkami zawarta była.

Naprzód zawieszenie broni trwać miało dni 20, w przeciagu których, ani ognia dawać, ani żadną robotą do oblężenia flotowną zatrudnić się zobu stron nie wolno było. Po zakończonym armistycium, ieśliby garnizon żadnego posiłku nie odebrał, d. 11 tarzniejszego mielićca, powinien był wynieść z twierdzy, broń złożyć przed murami; i do Francyi powracać, pod obowiązkiem nie służenia przez 4 mielićce przeciw Cesarzowi Jmci i Mocarstwom zprzymerzonym; inne zaś warunki nie zawierały nic w sobie szczególnego.

Na mocy więc tey kapitulacyi, iak donosi General Kawaleryi Melas, d. 11 Citadella Tortońska wojskiem Cesarzkim osadzona została; przez co gdyśiny zbierać zaczęli owoce zwycięstwa odniesionego pod Novi, armia z kombinowana, dla ważniejszych czynności z Bozollo, i Rivalta, gdzie oblężenie zastaniała, ruszyła ku Alexandryi, Feliciano, Alba, i dalszym miejscom, chcąc zająć nowe stanowiska nad Sturą.

Według raportow od Arcy Xiążęcia Karola przystanych d. 13 General Xiążęde Schwartzenberg odebrał Francuzom Sinsheim i Hofen stanowiska; igdy zaś nieprzyjacielscy wodzowie postrzegli przygotowanie czyniące się z naszey strony do walnego ataku, opuściwszy Philipsburg, który przez dui kilka w opasaniu trzymali, za Ren powrócili w Mannheimie. Pomienione miasto Philipsburg pod czas 130 godzinnego bombardowania wiele szkodowało. Kommanderujący General Salm zasłużył na pochwałę mężstwem i przezornością. W Szwajcarskim kraju, iak piszą Hotze i Nauendorf Generalowie, zupełna jeszcze spokojność panuje.

z Neapolu 16 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Rząd nasz nie zapomina żadnych użyć środków na przywrócenie spokojności i porządku tey stolicy, która przez czas bardzo długi srogiego zamieszania doznawała. Na ten zapewne koniec Król Jmci wydał list okolny do całego narodu, w którym oświadcza iac wdzięczność poddaństwu za okazaną wierność i przywiązanie ku Tronowi, zapewnia wszystkich, że iedynym iego staraniem będzie pracować około uszczęśliwienia powszechnego,

Król Jmci przed odjazdem do Palermu nadgrodził tym wspaniałe, którzy wypędzając z kraju nieprzyjaciela, przyczynili się do przywrócenia spokojności domowej. Oprócz darow iakie otrzymał Kardynał Ruffo rozdano wiele innych zasłużonym obywatelom stanu ciwilnego, wojskowego

i duchownego Biskupa Capaccio i Polica-
stro otrzymali bogate beneficia. Pierwszy
rządzić będzie Diecezją Neapolitańską, na
miejscu Kardynała Zurlo, który za nieprzy-
zwoite postęпки pod czas rewolucyi, w kla-
sătorze osadzony został.

General Radio wkracając do Państw
Kościelnych z przednią strażą armii Kar-
dynała Russo, wydał do ludu odezwę, której
niektóre wyrazy kładniemy.

Wojska Neapolitańskie do was Rzy-
mianie przychodzą. Nie te, które dawniej
stanowią w Rzymie, przed nieprzyjacie-
lem pierzchnęły; lecz nowe, Królowi swo-
jemu wierne, co z Calabryi wyszedłszy, po
wielu zwycięztwach, nakoniec Królestwo
swemu Monarsze przywróciły. Chcemy was
uwolnić od podłego jarzma, które pod na-
zwiskiem wolności i równości dzwigacie.
Ta to równość i wolność zniszczyły po-
la wafze, i karb wyczerpały; handel wy-
gnały z kraju, nędzę, ubóstwo, spustosze-
nie po kraju rozniosty.

Król Dwóch Sicilii zwycięzkie wojska
wam z odliczą posyła, chcąc religii staro-
dawną świetność przywrócić, wytepić u-
ciemiężycielow, koniec położyć, mordom,
rabunkom i rozbojom, na zwaliskach anar-
chii tron prawdy i sprawiedliwości wy-
stawić. Niech więc każdy się przyłoży do
przywrócenia dawnego rządu; niech znikną
w kraju Rzymskim tak zwane wolności
drzewa. Co jeśli z chęcią uczynicie, Ne-
apolitańskie Państwo, chociaż przez nie-
przyjaciela wyniszczone, dostarczy Razmia-
nom, żywności. W potomne czasy pomoc
sobie wzajemną dawać będą narody są-
siedzkie, w ich szczęśliwość powiększy,
według dobroczynnych zamiarow Monar-
chy moiego.

z *Constantinopola 10 Sierpnia z*
Gazety Frankfortskiej.

Partykularne listy, któreśmy odebrali z
Smirny dnia wczorayszego, donoszą o do-
byciu Damiette. Francuzki garnizon z 3
tysięcy żołnierza złożony pod kommandą
Generala Vial, przez kapitulacją poddał się
Sidnejowi Smith, który oblężeniem twier-
dzy się zatrudniał. Też listy wzmiankują
o zdobyciu zamku w Abukir szturmem przez
Seraskiera Mustafę, który 700 nieprzyjaciół
stoiących załogą w pień miał wyciąć. Za-
tym Seraskier udał się do Alexandryi, gdzie
mu na pomoc pośpieszy eskadra Angiel-
ska.

Czekamy urzędowego rapportu o tych
zwycięztwach; rzecz jest do prawdy pod-
obna, że się wszystko stało, iakośmy czytali;
ponieważ Seraskier Mustafa i Sidney Smith
d. 10 Lipca pewnie na brzegi Egiptu wy-
sadzili mieli wojska Ottomańskie. W sto-
licy naszej uzbraiamy wiele statkow, które
dla Floty zkombinowanej na morzu
śródziemnym zawieszają mają żywność i in-
ne potrzeby.

z *Mediolanu 29. Sierpnia z Ga-*
zety Frankfortskiej.

Słychać że garnizon Tortony przy-
rzekł broń złożyć, jeśli za dni kilka po-
słitek nie odebrał. W mieście naszym dnia
wczorayszego ogłoszono edikt Cesarzki, mo-
cą którego, obywatele pod rządem Demo-
kratycznym z Dóbr wyzuci, powrócą do
własności chociażby ta innym przedana by-
ła. D. 26 General artilleryi Baron Kray przy-
bywszy do tej stolicy, ukazał się wiecz-
orem na teatrze, gdzie od przytomnych z naj-
wyższym oklaskiem był witany.

Wraz nazajutrz wyjechał do Novarry;
armia jego do Powiatu Valais z odliczą
ciągnąca, rozkaz odebrała nagle powracać do
Acqui. Z kąd wnosimy, że albo bitwa
wkrótce walna nastąpi, albo też twierdza
Coni oblężona będzie. Powiadają że w kra-
ju Genueńskim wielki rozruch wybuchnął;
Francuzi zaś stolicę opuścić zamysłają, ie-
śli prawda jest, iż artilleryą uprowadzą do
Nice i Toulonu, i zakładników zaczęli wy-
bierać.

Niedostatek podobno żywności przy-
musi nieprzyjaciela do zupełnego ustąpienia
z Włoskiej krainy: który tak jest wielki,
że w Liguryi miara mąki przedaie się po
120 liwrow; obywatelom stolicy nie dają
chleba na dzień nad 4 uncye. Słychać na-
wet, że iuż Genueńczykowie wystali depu-
tacyą do głównej kwatery Armii zkom-
binowanej, złożoną z Arcy Biskupa i 4.
szlachty. W listach z Lugano znajdujemy,
że Półkownik Strauch zaiol powtóre sta-
nowiska dawniejsze w okolicach Airolo.

z *Pawii 26 Sierpnia z Gazety*
Hamburgskiej.

General Kray powraca do Piemontu;
wysławszy brigadę Laudona na pomoc Pół-
kownikowi Strauch i Xiążęciu de Rohan w
kraju Valais, prowadzi do Acqui 6 batali-
onow Fizylierskich, 8 grenadyerow, dwa
regimenta konne. D. 17 Francuzkie wojs-
ka z Acqui ustąpiły tak spieszenie, iż wie-
le bagażow i bydła mieszkańcom okolicz-
nym zabranego w tyle zostawić musiały; po
wielkiej bitwie pod Novi, pod Rocca Gri-
malda i Gavi zaszły mniejsze utarczki. Mo-
reau tymczasową kommandę obiół.

Nieprzyjaciół trzyma się dziś pilnie
Appeninu Liguryjskiego i gór Montferratu,
nim odbierze posłiki iakie Championnet pro-
wodzi. Ministrowie Neapolitański i Portu-
galski, iakoteż z Officyerowie od Floty
Lorda Nelson przybywszy d. 20 do Asti,
z Feld Marszałkiem kommanderującym dłu-
gą konferencyą odprawili. Wniośić trzeba
że celem oney była wkrótce nastąpić ma-
jąca wyprawa morska i lądowa ku brzegom
Genueńskim, do których ma przybyć
eskadra Angielka, dziś nie iuż nie ma-
jąca do czynienia w Neapolu i Sicilii.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 21 Września NS. 2. Paździer. 1799. we Srzode

* Hagi 14 Września z Gazety Hamburgskiej.

Donieśliśmy dawniej, że Wodzowie nasi Anglikow atakować wkrótce mieli, przed nadejściem nowych posiłkow. Rzecz się stała d. 10. General en chef Brune bitwę zaczął o godzinie 4 z rana; walczyliśmy do 5 z południa; nie nappomyślniejsko się pokazuje z przyłączonego raportu. To naprzód wiedzieć trzeba, że armia Francuzko Batawska liczyła w tym dniu 26 tysięcy żołnierzy; jakie zaś były sily Anglikow nie wiadomo.

Z naszej strony lewe skrzydło składało się z 7 tysięcy Francuzow pod komendą Generala Van Damme; w centrum przywozdzil Dumonceau, na prawym skrzydle Daandels; w tych dwóch diwizjach sami prawie byli Batawowie. Armia ruszyła z stanowisk o północy; albowiem trzeba było iść dwie mile do szanow nieprzyjacielskich. Van Damme przystąpił pierwszy do krwawey sprawy za Pelten i Campe, gdzie General Abercromby usypał warowne okopy przed Zyp groblą, i wiele redut za groblą.

Żołnierz Francuzki dobył szturmem batterye przed groblą założone; za groblą utrzymać się nie podobno było; ogień nadzwyczajnie tęgi razil atakujących, tak z batteryi zagroblowych, iako też z fregat Angielskich które się zbliżyły do brzegu. W tym zdarzeniu diwizja Van Damme nawięcey szkodowała; kilkadziesiąt grenadyerow usiłując przeyść wplaw kanał głęboki, zatoneło; tu także General Francuzki Dawid śmiercielnia raniony został.

Kolumna jednak Francuzka chociaż przynaglona do odwrotu, utrzymała się w stanowiskach zabranych nieprzyjacielowi pod Pelten; tę zaś wioskę opuściła. W Centrum General Dumonceau nie był szczęśliwszy; zajął wprawdzie kilka nieprzyjacielskich szanow, lecz wkrótce zdobyć musiał opuścić, ponieważ mianowicie dwa bataliony zlestawały. Prawego skrzydła atak

był słaby, ponieważ nie wszystkie regimenta poszły w ogień, niektóre zaś prędko się zmieszały.

Cała więc armia na odwrot poszła, nieprzyjaciel uchodzących nie ścigał; skrzydło Francuzkie stanowiska szturmem dobyte utrzymało o większa nazajutrz d. 11 centrum i skrzydło prawe z Batawow złożone dwie mile na przód postąpiły; główną armii kwaterę do S. Pancras przeniesiono, o dwie mile za Alkmaar. Strata z naszej strony jeszcze wiadoma nie jest. General Brune wyraża, iż raniono Francuzow 650, Batawow 450.

Podobno przynajmniej tydzień będzie w bitwie; o kęscie nieprzyjacielskiej nie mamy doniesienia. Tym czasem nowe wojska Francuzkie nadszły; wczora Brune doniósł Direktoryatowi naszemu, że 12500 spodziewać się trzeba nowego ataku. Z drugiej strony Angielskie sily pomnażają się codziennie; słychać że nazajutrz po bitwie wylądowała w Helder straż przednia armii Rosyjskiej z morza Bałtyckiego. To pewna iż nieprzyjaciel od stanowisk swoich w Texel i Helder jeszcze się nie oddalił.

Jeden z Francuzkich battalionow stracił w bitwie 22 Officerow. Z armii Batawskiej niektóre kompanie nie oglądając się uciekły do Alkmaar, a nawet Amsterdamu, dwa bataliony General en chef oddalić z obozu rozkazal. Dezercia u nas bardzo wielka; zchwytyanych zbiegow kilkadziesiąt przed frontem rozstrzelano. Powiadają że Dziedziczny Xiążę d' Orange przybył do obozu Angielskiego. Między wojskiem Francuzkim z Niderlandu teraz przyślanym znajduje się 3 tysięcy nowozaciężney młodzi, którzy w broń opatrzyć trzeba.

Brune w raporcie swoim chwali strzelcow, iazdę, i artyleyą Batawską. Listy z Clivii odebrane donoszą, że armia Pruska na linii demarkacyjney stojąca d. 10 w pole ruszyć miała; słychać że wnidzie do prowincyi Pruskich na lewym brzegu Reus

leżących. Ta wiadomość wielkie wrażenie na umysłach współziomków naszych sprawiła.

z Ratisbony 8. Września z Gazety Frankfortskiej.

Pierwsza diwizya korpusu Xiążęcia de Condé spodziewana jest jutro w naszych okolicach; składa się z regimentu huzarów Baura. Sam Xiąże z całym sztabem przybędzie za dni kilka, i zabawi w mieście, póki wszystkie Diwizye nie zciagną.

z Manheimu 9 Września z Gazety Frankfortskiej.

Bombardowanie Philipburga nie ustało. Powiadają, że wielka część miasta ogniem spłonęła. Dziś przyprawiono do nas kilku żołnierzy garnizonowych, którzy wyszedłszy z pomienioney twierdzy, o pół mile w wiosce Rheinsheim, zchwytni zostali.

D. 10 strzelanie z armat i moździerzy pod Philipburgiem słyszeć się dało, chociaż nie tak jest mocne, jak było na początku bombardowania. Wczorajszego dnia postrzegliśmy wielkie obróty w wojsku Francuzkim. Część kawalerji przez Heilbron do Lauffen poszła, gdzie w utarczce stoczony z huzarami Sz. 11. i Ułanami Austryackimi, cokolwiek jeńców zabrano.

z Stuttgardu 7 Września z Gazety Hamburgskiej.

Ułanow regimenta i huzarskie dziś i wczora pociągnęły w okolicy Heilbron i Bruchsal, za niemi następują diwizye piechoty. Z swojej strony wojska Francuzkie

pomknęły się znowp za Bruchsal do Gochsheim i Knittlingen. Pod Dertingen d. 5 stoczono utarczkę, która nikomu nie przyniosła korzyści.

Od wyższego Renu 10. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Listy Szwajcarskie donoszą, że wojska Rosyjskie opanowały miejscę górzyste w okolicach Zurich, gdzie Massena miał pierwszą linię stanowisk swoich. Korpus Generała Hotze obrało pozycye mocne nad rzeką Linth. D. 5 pod Kehl zalcła uporczywa bitwa. Francuzi postąpili do Kork i Marlenheim, lecz przez Austryakow atakowani w szez odeszli.

z Lindau 7. Września z Gazety Hamburgskiej.

Odbieramy dziś wiadomość, że prawe skrzydło armii Francuzkiej w Szwajcarach, wzmocnione licznym żołnierzem, pod komendą sławnego Masseny w kilku miejscach razem atakowało Generała Hotze, który po długim odporze ustąpił z Cantonu Glaris; mieszkańce mężnie pomagając Austryakom, wiele stracili.

z Wenecji 31 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Wielki Xiąże Toskański ma wkrótce przejeżdżać przez miasto nasze powracając do Państw swoich. Temi dniami w Trevison wyglądają przybycia Xiążęcia Modenckiego, który tam założy mieszkanie, nie chcąc iechać do Modeny. U nas wydano odezwę względem otwarcia banku Weneckiego. Kto zechce mieć za papiery gotowiznę, dostanie w kassie półowę w monęcie, resztę w cedulach nowych; te równy kurs ze złotem i srebrnem mieć mają.

W następującym Miesiącu Pazdzierniku zaczyna się kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; z Poczta kosztuje na rok złotych 80; na miejscu złotych 60.